Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque
Moralitate; de Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus,
nec-non Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

Art. III. Convelluntur fundamenta adversæ sententiæ

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77355](#)

Cum enim illa sit immutabilis & tota simul, & A
nullam (ut ait Bernardus) capiat ex eo quod est,
sunt, vel erit, mutationem (quia principia ad
illam concurrentia, scilicet lumen glorie, &
essentia divina per modum speciei unita, ma-
nent omnino invariata) non mensuratur tem-
pore, aut ævo, sed aeternitate participata, ut

Dis. 5
art. 1.
in tractatu de visione beata ostendimus. Unde
Augustinus 13. confess. cap. 15. loquens de beatis,

*Vident (inquit) faciem tuam semper, & ibi le-
gunt sine syllabis temporum; semper legunt, &
nunquam præterit quod legunt; non clauditur co-
dex eorum, nec plicabitur liber eorum, quia tu
ipse illis hoc es, & eris in eternum. Deinde, cum
intelligere sit gradus perfectissimus vita, & in-
tellectio operatio perfectè vitalis; Beatus vi-
dendo Deum, & ipsum per totam aeternitatem
contemplando, vivet vita aeterna & intermina-
bili, iuxta illud Christi Joan. 17. *Hec est vita
eterna, ut cognoscant te Deum &c.* Unde Isaiae
25. dicitur: *Faciet Dominus exercitatum omnibus
populis in monte hoc convivium vindemia, pin-
guum medullatorum, vindemie defecata:* quia
in monte gloriae aeternum faciet Deus electis
suis convivium, in quo omnium deliciarum flo-
rem, & omnium bonorum medullam illis mi-
nistribat, iuxta illud Tertulliani lib. 1. adversus
Marcionem cap. 3. *In unum necesse est summitas
magnitudinis eliquetur.* Postea addit Isaías,
quod Deus precipitat mortem in sempiternum.
Ubi ad illam videtur alludere confutidinem,
quæ olim facinorosum de monte præcipitari sole-
bant; per hoc nimis significans, quod Deus
post diem judicij mortem de excelso monte glo-
riae præcipitabat ad imum inferni, ubi sedes ejus
in aeternum manebit. Cum enim mors à peccato
dimanet, sitque veluti ejus filia, debet cum pec-
cato in eodem simul habitate loco, nimis in
inferno, qui idcirco vocatur *putens interitus*:
ubi ipsis damnatis tanquam proprio pabulo in
aeternum se nutriet, iuxta illud Prophetæ: *Sicut
oves in inferno positi sunt, mors depascet eos:**

D nec eos tamen umquam consumet: nam, ut ait
Bernardus, *sic morientur ut semper vivant, sic
vivent ut semper moriantur.*

Concludamus ergo hanc digressionem cum
Augustino. *Illa cognitione, illa visione, illa con-
templatione satiabitur in bonis anima desiderium.*
*Hoc enim ei solus sat est, ultra non habet quod
apparet, quod inhibet, quod requirat: Nam desi-
derio hujus latetatis ardebat qui Domino Christo
dicebat: ostende nobis Patrem, & suffici nobis.*

Huc ergo contendite, mortales, ad fontem
vitæ currite, & festinate ingredi in illam re-
quiem.

*Bœtius
lib. 3. de
consol.
metro
11.*
*Huc omnes pariter venire capti,
Quos fallax ligat improbus catenis,
Terrenas habitans libido mentes.
Hic erit vobis requies laborum:
Hic portus placida manens quiete.
Hoc unum miseris patens asylum.*

ARTICVLVS III.

*Conveniuntur fundamenta adverse
sententie.*

§. I

Principium Scotti argumentum diluitur.

*P*RÆCIPVVM Scotti fundamenntum sumi-
tur ex perfectione amoris beatifici, & potest
sic breviter proponi. Formalis beatitudo in per-
fectissima operatione intellectualis naturæ de-
bet consistere: Sed amor beatificus perfectior
est visione: Ergo in illo consistit formalis Bea-
titudo. Major videtur certa, Minor autem, in
qua videtur esse posita difficultas, probatur
multipliciter. Primo ex Platone, qui præfert
amorem cognitioni, & ait: *Nihil habeo maius
in me, quam quod amo; nihil melius, quam quod
amor.* Et potest confirmari ex D. Thoma 1. p. qu.
82. art. 3. ubi docet amorem rerum quæ sunt
supra nos, excedere in perfectione cognitionem
illarum; & econtra cognitionem rerum quæ
sunt infra nos, superare illarum dilectionem;
quia res superiores nobilis esse habent in se,
quam in intellectu; unde quando intellectus
eas intelligit, illæ quodammodo descendunt, &
vilescunt; res vero inferiores nobilis esse ha-
bent in intellectu, quam in seipso; unde per
cognitionem intellectus nobilitantur. Ex quo
ibidem infert, quod melior est amor Dei, quam
cognitione: econtra vero melior est cognitione re-
rum corporalium, quam amor: Ergo amor beatificus
perfectior est visione.

Secundò probatur eadem minor: Ordo Seraphinorum est superior ordini Cherubinorum, ut
docet Dionysius cap. 7. de cœlesti Hierarchia: Sed nomen Seraphim fumitur ab ardore charita-
tis; Seraph enim Hebraicè, Latinè accendere dicitur: nomen autem Cherubim à plenitudine
scientia derivatur; Cherub enim scientia multi-
plicata sive plenitudo scientia interpretatur, ut Dis. 14. art. 1.
diximus in tractatu de Angelis: Ergo amor pra-
stat scientia, & ardor luci. Unde Bernardus serm.
3. de verbis Isaiae, alloquens Luciferum, bellif-
simè ait: *Bonum erat tibi, signifer magis esse.*
quam Lucifer.

Addit Ficinus, perfectissima omnia in rebus
creatis esse amoris symbola: nam inter planeta-
tas Sol suo calore amoris symbolum est; inter
elementa ignis; inter metalla aurum; & inter
gemmas carbunculus, qui est veluti carbo ac-
census.

E Tertiò, Finis præstantior est his quæ sunt ad
finem: Sed visio Dei ordinatur ad amorem bea-
tificum, & non è conuerso; nam ut ait Anselmus lib. 2. car. Deus homo, cap. 1. *Rectus ordo
est, cognoscere ut diligamus; perversus autem, di-
ligere ut cognoscamus:* Ergo amor beatificus per-
fectior est visione.

Quartò, Actus charitatis est perfectior fide: Ergo etiam est perfectior beatifica visione. Ante-
cedens est certum, & patet ex verbis Apostoli
1. ad Corinth. 13. *Nunc autem manent fides,
spes, charitas, tria haec: major autem horum est
charitas.* Consequentia vero probatur: Nam spe-
cies generis perfectioris, nequit in perfectione
excedi à specie generis ignobilioris: Ergo si
actus

DE ESSENTIA BEATITUDINIS FORMALIS. 57

auctus charitatis excedit auctum fidei, qui est auctus intellectus, genus auctus charitatis perfectius est ratione generica auctus intellectus, & consequenter ex eodem principio omnis auctus charitatis (& à fortiori supremus auctus ejus, qualis est amor beatificus) debet esse perfectior omni actu intellectus, etiam supremo, qualis est visio beatifica.

^{138.} Quintò, Illud est perfectius, cuius oppositum est peccatum; nam ut ait Aristoteles 8. Ethic. cap. 10. *Pessimum opponitur optimo:* Sed odium Dei, quod opponitur charitati, est multò majus malum, quam carentia visionis; unde si daretur optio Beato, magis eligeret carere visione, quam charitate: Ergo idem quod prius.

^{139.} Sextò, Quod est posterius generatione, est perfectius; cum natura in generatione semper incipiat ab imperfectioribus: Sed amor, sive in via, sive in patria, est posterior generatione notitiae intellectus; nam tempore amor supponit notitiam, & auctus voluntatis auctum intellectus, circa idem objectum: Ergo amor est praestantior.

^{140.} Denique probatur eadem Minor. Voluntas est perfectior intellectu: Ergo perfectissimum auctus voluntatis (qualis est amor Dei in patria) perfectior est perfectissimo actu intellectus, qualis est visio Dei. Consequenter videtur legitima, Antecedens verò probatur: tum quia voluntas movet intellectum quoad exercitium in genere causa efficientis: tum etiam quia agit liberè, ratione sui; intellectus autem expers est libertatis, nisi ex subordinatione ad voluntatem, & ratione sui agit per modum naturæ; agere autem liberè est modus perfectior agenti, quam agere per modum naturæ. Addo quod, bonum quod est objectum voluntatis, cum includat vel dicat ordinem ad existentiam, qua est ultima rei actualitas & perfectio, est nobilissimum vero, quod est objectum intellectus; cum verum abstractum ab existentia, ita ut de rosa in hieme detur vera cognitio & vera scientia, licet eo tempore rosa non existat.

^{141.} *Huius argumento, quod apud Scotistas palmarium est, duplum responderi potest.* Primo distinguendo Majorem: Formalis beatitudo debet consistere in operatione perfectissima, entitative, nego Majorem: perfectissima in linea affectionis, concedo Majorem. Similiter distinguo Minorem: amor beatificus perfectior est visione, in ratione entis, transcat: in ratione consecutionis, nego Minorem & Consequentiam. Solutio patet ex supra dictis: cum enim beatitudo formalis sit consecutio objecti beatifici, præcisè ex excessu entitative unius operationis aut forma supra aliam, non potest colligi, quod illa sit beatitudo formalis, nisi etiam huius præstet in linea affectionis: unde supra dicebamus, quod etiam si lumen gloriae entitative excederet visionem beatificam, non propterea in illo, sed in visione nostra beatitudinē consisteret; quia scilicet visio est affectio Dei, non verò lumen gloriae. Cum ergo amor (ut supra ostendimus) non sit consecutio ultimi finis, sed illum supponat jam obtinentem & possidendum, per claram Dei visionem, quamvis daretur quod amor ipsam in perfectione entitative excederet, non ideo tamen in illo consisteret formalis beatitudo.

^{142.} Respondeo secundò, data Majori, negando Minorem. Ad cuius primam probationem, ex autoritate Platonis & D. Thomæ desumptam, in primis dico, Aristotelem, qui Platonii præf-

rendus est, expressè docere oppositum, & præferre cognitionem amori: ait enim 10. Ethic. cap. 7. *Mens est eorum omnium que nobis insunt præstantissima.* Secundò dico, effatum illud Platonis explicari posse de amore viæ, qui melior est & præstantior scientiæ & cognitione. Eodem modo intelligenda & interpretanda est doctrina à D. Thoma loco citato tradita: nam ibi loquitur de amore & cognitione viatorum, qui res superiores intelligunt per species quidditatum & rerum materialium, quæ superiores essentias non repræsentant prout sunt in seipsis, sed per analogiam & similitudinem ad res illas materiales & corporeas, à quibus desumuntur; & de cognitione ut sic terminata ad res superiores, verum est in perfectione excedi ab illarum amore, qui in illas fertur, prout sunt in seipsis: non autem de cognitione patriæ, maximè de beatifica visione; cum illa non fiat per speciem & similitudinem creaturarum, sed ipsa divinâ essentiâ immediate per seipsum gerente vicem speciei & formæ intelligibilis.

^{143.} Ex hoc patet responsio ad secundam probationem ejusdem Minoris: nomina enim Seraphim & Cherubim non fuerunt imposita ex amore & cognitione patriæ, sed via: unde Ezechielis 28. Lucifer Cherubim appellatur: *Tu Cherub extensus & protegens.* Et D. Thomas 1. p. qu. 109. art. 1. ait: *Demones fuerunt quidem aliquando in ordinibus Angelorum, sed ab eis cederunt.*

^{144.} Ad tertiam probationem nego Minorem: nam cum visio sit essentia beatitudinis, & amor ejus proprietatis; proprietates autem sunt propter naturam ejus cujus sunt proprietates; consequens fit quod amor beatificus ex natura rei visionem tanquam finem respiciat, & non contra visionem amorem. Nec adversatur Anselmus, cuius comparatio non est inter amorem & cognitionem patriæ, sed via, de qua verum est ordinari ad amorem, non ut ad finem ueritatem, sed ut ad finem quo proximum; quia per amorem ad ultimum finem passibus meritotoriis accedimus.

^{145.} Dices: Amor est posterior visione: Ergo visio non est finis amoris. Consequenter probatur; nam finis est posterior illis quæ ordinantur ad ipsum, utpote effectus illorum in executione: Ergo si visio non est posterior amore, sed illum præcedens, nequit esse illius finis.

^{146.} Respondeo concessio Antecedenti, negando Consequentiam. Ad cuius probationem dicatur duplum esse finem, unum obtainendum, alterum perficiendum: primus est posterior in executione illis quæ ordinantur ad ipsum, etiā in intentione præcedat; secundus verò præcedit in utroque ordine: sic essentia, quæ finis est proprietatum, non obtainendum, sed perficiendum, est prior illis: visio autem non est finis amoris patriæ, obtainendum per ipsum, sed solùm perficiendum.

^{147.} Ad quartam probationem Vazquez negat. Antecedens, loquendo de excessu in genere physico: existimat enim ea quæ continentur sub perfectiori genere, non posse esse minus perfecta, aliis contentis sub genere imperfectiori: nam hoc ipso (inquit) quod aliquod genus perfectius est, tota latitudo illius, & consequenter omnis illius species, debet esse perfectior.

Sed haec doctrina & solutio displaceat nostris Thomistis, & merito: ex illa enim sequitur, non solùm auctum fidei, sed quilibet auctum in-

tellectus, etiam naturalem, imò & erroneous, actum perfectissimum charitatis, qualis est amor beatificus, in perfectione excedere; quod est absurdum. Sequela patet: nam ratio genericæ actus erroris, scilicet intellectio, excedit volitionem, quæ est ratio genericæ actus charitatis: Ergo si verum est principium quod Vazquez asserit, nimis ea qua continentur sub perfectiori genere, semper debere in perfectione excedere omnia alia qua sub genericæ imperfectioni continentur; manifestè sequitur, quemlibet actum intellectus, etiam erroneous, aut hereticum, perfectiorum esse perfectissimo actu charitatis.

148. Unde hac solutione prætermisso, alter ad quartam probationem respondeo: nempe concessio Antecedente, negando Consequentiam. Ad cuius probationem nego Antecedens: nam licet species perfectissima generis perfectioris, debeat esse perfectior specie perfectissimæ generis inferioris, non tamen necessarium est, quod species non perfectissima generis perfectioris, excedat perfectissimam generis inferioris.

Nec quicquam obest quod opponit Vazquez, nempe eo ipso quod genus sit perfectius, totam illius extentionem debere esse perfectiorem, & consequenter omnes illius species excedere debere in perfectione species contentas sub genericæ imperfectiori: hoc, inquam, non obest, tum quia eadem facilitate quâ ab ipso sine probatione dicitur, à nobis negatur: tum etiam, quia ad summum id est verum, si sermo fiat de speciebus generis perfectioris, reduplicatâ ratione genericâ (semper enim excessum supra alias retinet, sub reduplicatione rationis genericæ illarum) non tamen si comparatio fiat absolutè; quia ratione differentiae contrahentis genus imperfectius, potest excessus ille genericus taliter resarciri, quod in absoluta comparatione perfectior sit species illius specie genericis perfectioris: sic autem in charitate cum fide comparata continet, ut docent nostri Thomistæ in Tractatu de charitate.

149. Dices tamen: Quodlibet individuum perfectioris speciei, perfectius est, perfectione essentiæ, quodlibet individuo speciei inferioris: Ergo similiter species quilibet perfectioris genericis, debet in perfectione excedere quamlibet speciem genericis imperfectioris.

Sed contra: dato Antecedenti, nego Consequentiam. Et ratio discriminis est manifesta: individuatio enim non addit ad speciem perfectiōnem formalem, sed materialem tantum; species autem generi superaddit perfectionem formalem & essentiæ; quare licet excessus specificus non possit resarciri, ratione differentiae individualis contrahentis speciem, benè tamen excessus genericus, ratione differentiae specificæ contrahentis genus.

150. Ad quintam probationem responderetur, eodem argumento probari posse, actum cuiuscumque virtutis perfectiorem esse visione Dei: nam peccatum oppositum cuiilibet virtuti pejus est, quā privatio divina visionis; cùm hanc potius quā illud quilibet Beatus eligeret, si ei daretur optio. Afferendum est ergo cum Cajetano infra qu. 73. ar. 4. circa solutionem tertij, propositionem illam Aristotelis: *Pessimum opponitur optimo*, intelligendam esse in rebus habentibus contrarium: lumen autem gloriae, & visionem beatificam, propter suam excellentiam & propinquitatem ad

A Deum, contrariò carere. Vel cū Ferrariensi 3. con. gent. cap. 26. dicendum, regulam illam sic esse intelligendam: illud est melius, cujus oppositum est pejus quā oppositum alterius, secundum eandem rationem oppositionis acceptum: at non accipitur in arguendo oppositum visionis secundum eandem rationem oppositionis; quia odium opponitur amori contrariè, visioni vero privatio ejus opponitur privatiè. Si autem comparatio fiat inter opposita eodem modo, manus malum est privatio visionis Dei, quā privatio amoris Dei: quia illa est privatio majoris perfectionis. Unde physicè loquendo magis determinata est carentia visionis, quā amoris carentia: licet amoris carentia in ordine morali considerata, & ut causata per actum peccaminosum & moraliter malum, p̄t̄ sit ac detestabilior carentia visionis Dei. Quia: si Beato daretur optio, magis eligeret carere visione, quā ob culpam à se commissam privari charitate.

Ad sextam probationem dicendum est, quod licet in antecedentibus essentiam & constitutio- nem rei, priora generatione sint imperfectiora, ut patet in dispositionibus, quæ quanto priores sunt, & magis remota à forma, tanto minus sunt perfectæ: tamen essentiæ semel consecutæ, seu formâ introductæ, priora generatione sunt perfectiora, quia proximiūs accidunt ad essentiam; unde prima passio perfectior est secundâ, & secunda, quā tertia. Cū ergo intellectus essentiam hominis immediatè consequatur, & voluntas dimanet ab anima, mediante intellectu, intellectus perfectior est voluntate, & intellectio volitione; licet volitio notitiam intellectus necessariò præsupponat. Unde